ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TCKH  Kon Plông, ngày       tháng     năm 2023

Về việc triển khai thực hiện

“Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư định danh

và xác định điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030

  Kính gửi:   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện,

- Công an huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 965/STC-QLNS ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Sở Tài

chính về việc triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư

định danh và xác định điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương:

1.1. Kinh phí trang bị máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến:

Căn cứ quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị văn

phòng phổ biến theo quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng

12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ1; Căn cứ quy định tại điểm e2, khoản 2,

Điều 4, Nghị quyết số 58/2021/NQ-HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh

Kon Tum và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đã được Ủy ban nhân dân

huyện giao cho các đơn vị, địa phương tại Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày

20 tháng 12 năm 20223 để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được

giao của Tổ Công tác triển khai Đề án theo quy định. Theo đó, cơ quan, tổ chức,

đơn vị báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền quyết định mua sắm(4) căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, tính chất công việc, nhu cầu sử dụng và khả năng nguồn

1 Quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị
2 - Kinh phí bảo dưỡng, bảo trì, sửa chữa thường xuyên các công trình cơ sở hạ tầng, tài sản phục vụ công tác

chuyên môn; sửa chữa nhỏ xe ô tô; kinh phí mua sắm, thay thế trang thiết bị văn phòng phục vụ hoạt động

thường xuyên cho các chức danh, phòng làm việc của chức danh, cán bộ, công chức theo tiêu chuẩn, định

mức quy định của cấp có thẩm quyền.
3 Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.
(4) quy định tại Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon

Tum quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum

2

kinh phí được phép sử dụng để quyết định số lượng và giá mua cụ thể (không

vượt mức giá tối đa đã quy định) cho phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

1.2. Về trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung:

Theo quy định tại Điều 7 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng

12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ, hiện nay máy móc, thiết bị phục vụ hoạt

động chung không có quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng; căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, nhu cầu sử dụng và nguồn kinh phí được phép sử dụng, cơ

quan, tổ chức, đơn vị báo cáo cấp có thẩm quyền(5) quyết định việc trang bị máy

móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị bảo đảm tiết

kiệm, hiệu quả.

1.3. Về trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng:

Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của

các cơ quan, tổ chức, đơn vị quy định tại Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-

TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định đã

được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành(6); căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nhu cầu

sử dụng và nguồn kinh phí được phép sử dụng, cơ quan, tổ chức, đơn vị báo

cáo cấp có thẩm quyền(7) quyết định mua sắm máy móc, thiết bị chuyên dùng

theo đúng tiêu chuẩn, định mức, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Từ các quy định nêu trên, Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương chủ động sắp xếp, điều chỉnh trong phạm vi dự toán giao đầu

năm để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo phân cấp; Đối

với việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung và chuyên dùng,

trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phối

hợp Công an huyện (về Đề án) để xử lý theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm

quyền báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch, Công

an huyện tổng hợp, đề xuất, tham mưu) xem xét, quyết định.

2. Đối với Công an huyện:

(5) quy định tại Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon

Tum quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum
(6) Quyết định 09/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2019 ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum; Quyết

định 06/2020/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2020 bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng quy định tại Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số

42/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2020 bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng quy định tại Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2019 và Quyết định số

06/2020/QĐ-UBND, ngày 13 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 31/2022/QĐ-

UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng quy

định tại Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2019, Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND

ngày 13 tháng 02 năm 2020 và Quyết định số 42/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021 ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo của tỉnh Kon Tum
(7) quy định tại Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon

Tum quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum

3

Đề nghị Công an huyện căn cứ các quy định về tiêu chuẩn, định mức sử

dụng máy móc, thiết bị theo quy định hiện hành(8) và thẩm quyền quyết định

mua sắm tài sản công(9) của ngành để triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ

được giao của Tổ Công tác triển khai Đề án theo quy định. Trường hợp ngành

có quy định riêng về việc trang bị máy móc thiết bị mang tính cấp thiết cần phải

trang bị để triển khai thực hiện Đề án 06 cần có sự phối hợp của các cơ quan

chuyên môn, đề nghị Công an huyện sớm có văn bản rà soát và đề xuất gửi về

Phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 15 tháng 5 năm 2023 để tổng hợp

tham mưu cấp thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

Uỷ ban nhân dân huyện có ý kiến để các đơn vị, địa phương biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Tổ Công tác Đề án 06 (b/c);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tín

(8) Tại khoản 3 Điều 1 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg quy định: 3. Căn cứ quy định của Chính phủ về tiêu

chuẩn vật chất hậu cần đối với quân nhân tại ngũ, công nhân và viên chức quốc phòng, sĩ quan, hạ sĩ quan,

chiến sĩ đang phục vụ trong lực lượng Công an nhân dân và quy định tại Quyết định này, Bộ trưởng Bộ Quốc

phòng, Bộ trưởng Bộ Công an ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị không thuộc danh

mục tài sản đặc biệt tại đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân thuộc phạm vi quản lý sau khi có ý kiến thống

nhất của Bộ Tài chính.
(9) Quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 3 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP:

2. Thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công trong trường hợp không thuộc phạm vi quy định tại khoản 1

Điều này được thực hiện như sau:

a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở trung ương (sau đây

gọi là Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương) quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định mua

sắm tài sản công phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan trung

ương

		2023-04-19T10:16:29+0700

		2023-04-19T14:22:07+0700

		2023-04-19T14:22:07+0700

		2023-04-19T14:22:07+0700

		2023-04-19T14:22:07+0700